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組 合 の 沿 革 

 

１ 組合の概要 

 

 (1) 名  称  秦野市伊勢原市環境衛生組合 

 

 (2) 構成団体  秦野市及び伊勢原市 

 

 (3) 設立年月日 昭和３６年５月２０日（神奈川県指令地第５３０号） 

        【現名称変更 昭和５０年４月１５日（神奈川県指令地第４号）】 

 

 (4) 組合機構 

  ア 行政機関 組合長（秦野市長）､副組合長（伊勢原市長）、 

         会計管理者（秦野市会計管理者） 

  イ 議決機関 議員１０人（秦野市議会選出６人・伊勢原市議会選出４人） 

  ウ 監査機関 委員 ２人（識見を有する者１人・組合議会議員選出１人） 

 

 (5) 所 在 地 

  ア 組合事務所 

    〒257-0031 神奈川県秦野市曽屋４６２４番地    ℡0463-82-2500 

  イ はだのクリーンセンター（ごみ処理施設） 

    〒257-0031 神奈川県秦野市曽屋４６２４番地    ℡0463-82-2502 

ウ 伊勢原清掃工場（ごみ処理施設） 

    〒259-1103 神奈川県伊勢原市三ノ宮１９１８番地  ℡0463-95-1711 

  エ 秦野斎場（火葬施設） 

    〒257-0031 神奈川県秦野市曽屋１００６番地    ℡0463-81-2052 

  オ 栗原一般廃棄物最終処分場（埋立処分場） 

    〒259-1103 神奈川県伊勢原市三ノ宮２８５４番地  ℡0463-95-1523 

 

 (6) 組合の業務 

   ごみの終末処理施設及び葬祭施設の設置及び管理に関する事務 

 

 (7) 組合経費の支弁方法 

   組合の経費は、組合事業により生ずる収入及びその他の収入をもってこれに充て、なお不足

するときは、次の割合により関係市に分賦する。 

  ア 人 口 割 ５割････前年１２月３１日現在の住民基本台帳人口 

  イ 事業量割 ５割････前年中に組合施設（ごみ・火葬）を利用した事業量 
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２ 組合の今日までの経緯 

 

 (1) 名称「秦野市外二町清掃処理組合」 

   昭和３６年４月２８日伊勢原町、昭和３６年５月１日秦野市及び西秦野町の各議会において、

「し尿及びじん芥」を共同処理する提案がされ、それぞれ同日可決、昭和３６年５月６日組合

設立を知事に申請、昭和３６年５月２０日許可される。 

 

 (2) 名称「秦野市伊勢原町清掃組合」に変更 

   秦野市と西秦野町の合併に伴い、組合の名称及び議員の定数を改めると同時に、組合経費の

支弁方法を明確化するため、昭和３８年２月１４日組合規約変更を知事に申請、昭和３８年２

月２６日許可される。 

 

  ○ 支弁の方法 

    （改正前） 関係市町毎の人口並びにし尿及びじん芥の処理量を基準として、各関係市町

に分賦する。 

    （改正後） １ 人口割 ５割 

          ２ し尿及びじん芥処理量割 ５割 

 

 (3) 組合事務所の位置変更 

   昭和４１年１０月１５日規約変更を知事に申請、昭和４１年１０月２９日許可される。 

   （改正前） 秦野市曽屋２２４０番地 

   （改正後） 秦野市曽屋４６２４番地 

 

 (4) 名称「秦野市伊勢原市清掃組合」に変更 

   昭和４６年３月１日伊勢原市制施行に伴い、昭和４６年３月２０日規約変更を知事に申請、

昭和４６年３月２７日許可される。 

 

 (5) 名称「秦野市伊勢原市環境衛生組合」に変更 

   秦野市での火葬場建設計画に際して、昭和４９年１月１４日伊勢原市長からの申し入れを受

け、本組合において火葬場施設の設置及び管理に関する業務を共同処理することとし、支弁の

方法のうち「し尿及びじん芥処理量割５割」を「事業量割５割」に変更すると同時に組合名称

を変更するため、昭和５０年４月２日規約変更を知事に申請、昭和５０年４月１５日許可され

る。 

 

 (6) 組合が共同処理する事務の変更その１ 

   火葬場に加え、霊きゅう自動車の設置及び管理に関する業務を共同処理することとし、火葬

場施設を葬祭施設に改めるため、昭和５３年３月３１日規約変更を知事に申請、同日許可され

る。（霊きゅう自動車の業務は平成８年に廃止。） 
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 (7) 組合議会議員定数の変更 

   事業量の増大、両市の事務量、現状の組合経費負担割合などを勘案し、伊勢原市議会選出議

員の定数を１人増員し、組合議会議員の定数を１０人とするため、平成７年７月２７日規約変

更を知事に申請、平成７年８月２５日許可される。 

 

   議員定数 

 秦 野 市 西秦野町 伊勢原町 合  計 

昭和 36 年５月 ６人 ２人 ３人 １１人 

昭和 38 年２月改正 ６人 － ３人 ９人 

 秦 野 市 伊勢原市 合  計 

平成７年８月改正 ６人 ４人 １０人 

 

 (8) 収入役の廃止等 

   地方自治法の改正に伴い、収入役を廃止し、会計管理者を設置するため及び吏員を職員に改

めるため、平成１９年３月２０日規約変更を知事に申請、平成１９年４月２日許可される。 

 

 (9) 組合が共同処理する事務の変更その２ 

   し尿処理が、秦野市、伊勢原市それぞれで実施されることにより、組合での「し尿」の共同

処理が終了するため、平成２１年９月３０日規約変更を知事に申請、同日許可される。 
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管内人口及び世帯数 

 

伊 勢 原 市

70,978 世帯 

44,803 世帯 

115,781 世帯 合 計

世 帯 数

秦 野 市

267,970 人 

（平成３０年４月１日現在の推計人口）

102,410 人 

区分

市別
人 口

165,560 人 
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 組合の行政機構図(合計３８人) 

※数値は、平成３０年４月１日現在の実人数 

 （ ）は、うち再任用職員数 
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施設の配置図 

秦野市役所 

 

はだのクリーンセンター(ごみ処理施設) 

秦野斎場(火葬施設) 
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伊勢原清掃工場(ごみ処理施設) 

栗原一般廃棄物最終処分場(埋立処分場) 

伊勢原市役所 

 

小田原厚木道路 

 
(国道２７１号) 
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 平成３０年度組合会計当初予算 

 

 平成３０年度当初予算は３２億９７００万円で、前年度と比較すると９億６１００万円、約２３

パーセントの減となりました。 

 

 

諸収入
294,127千円(8.92%)

秦野市分担金
1,025,827千円(31.11%)

伊勢原市分担金

646,583千円(19.61%)

使用料及び手数料

349,942千円(10.61%)

組合債
311,900千円(9.46%)

繰入金
516,536千円(15.67%)

歳入合計
3,297,000千円

(100.00%)

その他 152,085千円(4.62%)
(内訳) 県支出金、繰越金、財産収入

 

 両市からの分担金は、前年度比約８パーセントの減となりました。その主な理由は、減債基金と

施設整備基金の取崩額を増額したことに伴い、それぞれの繰入金が増となったことによるものです。 

 

     

歳出合計
3,297,000千円
(100.00%)

衛生費

2,393,438千円(72.59%)

総務費

396,082千円(12.01%)

公債費

501,695千円(15.22%)

その他 5,785千円(0.18%)
(内訳) 予備費、議会費

 
 歳出予算では、ごみの焼却や灰の処理、斎場の運営管理などの衛生費が全体の約７３パーセント

を占めています。  

歳 入 

歳 出 
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◎　平成３０年度組合会計当初予算（前年度比較）
　（歳入） （単位：千円）

△ △

( ( (△ (△ ( (

( ( (△ (△ ( (

　（歳出） （単位：千円）

◎　公有財産の状況（平成２９年度末見込み） ※　千円未満は、四捨五入しています。

◎　組合債の現在高（平成２９年度末見込み） ※　千円未満は、四捨五入しています。

△ 961,000 

90.23 

1,534,000千円　　　　

1,246,800 

46 

12.34 

140,000 

50,000 

8.92 

△ 27.12 

29.28 

6.62 

471 

26.41 

7 諸 収 入 294,127 

646,583) 697,932)

1,672,410 

282,025 

74.98 

311,512 

37,961 102,039 

516,536 

50,000 

408,617 

△

311,900 

4,258,000 

△

0 

107,919 

△ 425 

31.11)

1,818,575 

7.36)51,349)

1,025,827)

50.72 

19.61)

26.32)

0.01 

16.39)

1,120,643) 8.46)94,816)

△

平成30年度款

8.04 
1

負 担 金

比 較 増 減

分担金 及び

146,165 42.71 

349,942 2 7.32 

(秦 野 市 )

38,430 10.61 

構成比(%)
伸率(%)

平成30年度 平成29年度
平成29年度

財 産 収 入

繰 越 金

手 数 料

(伊勢原市)

使用料 及び

繰 入 金

歳 入 合 計

組 合 債

県 支 出 金

4

6

8

5

3

12,102 

△

4.29 

0.00 

934,900 

0.01 

15.67 9.60 

0.09 

100.00 

比較増減

1.52 

△

平成30年度

9.46 

1.17 

3.29 

平成29年度

22.57 100.00 

2 総 務 費

款

3,297,000 

△

平成30年度

△1 2,785 16.69 558 △3,343 

28.71 

12.01 

72.59 

9.28 

△△

396,082 395,122 

964,076 

0.54 501,695 

2,393,438 3,357,514 

2,674 499,021 4 公 債 費 11.72 

78.85 

15.22 

0.07 0.00 

472,267千円　　　　

3 衛 生 費

5 予 備 費

365,377千円　　　　

25,749.51㎡ 　　　

43,667千円　　　　

ご み 処 理 施 設 整 備 関 係

合 計

4,697,343千円　　　　

6,231,343千円　　　　

施 設 整 備 基 金 63,223千円　　　　

斎 場 施 設 整 備 関 係

行 政 財 産 （ 土 地 ）

行 政 財 産 （ 建 物 ）

62,395.11㎡ 　　　

3,000 3,000 

100.00 

議 会 費

△ 22.57 4,258,000 

0 0.09 

100.00 

基
金 減 債 基 金

職 員 退職 給与 準備 基金

合 計

歳 出 合 計 3,297,000 

3.09 

960 

961,000 

伸率(%)
構成比(%)

平成29年度

0.08 

0.24 

 


